
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 93 del 13/11/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

448 
  

  
13/11/2014  

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE DELLA TASSA S UI 
RIFIUTI (TARI) 2014 – LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG ZD 5100807F  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e Tributi n. 251 
del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge 
di stabilità 2014), è stata istituita, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 
PREMESSO che l’Imposta Unica Comunale è basata su due distinti presupposti impositivi, uno 
basato sulla natura e valore degli immobili, l’altro legato all’erogazione e fruizione di servizi 
comunali; 
DATO ATTO  che la IUC è composta da: 

• IMU (Imposta Municipale Propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore 
dell’immobile a titolo di proprietà ovvero  di diritto reale di usufrutto, uso,  abitazione,  
enfiteusi, superficie; 

• TASI (Tributo servizi indivisibili), componente servizi a carico sia del possessore sia 
dell’utilizzatore, per i servizi indivisibili comunali; 

• TARI (Tributi Servizio Rifiuti), Componente servizi destinata a finanziare i costi di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

VISTO  il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce l’abrogazione dell’art. 
14 del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, di istituzione della 
TARES; 



CONSIDERATO che in merito alla TARI:  
-  il presupposto della tassa è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree 
scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani; 
-  la tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma 
obbligazione tributaria;  
-  i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione 
della tariffa sono stabiliti dal D. Lgs. n. 158/1999 recante il “metodo normalizzato”; 
-  la tariffa calcolata secondo il “metodo normalizzato” è di tipo binario in quanto suddivisa in parte 
fissa, determinata per la copertura delle componenti essenziali del costo del servizio, indipendenti 
dalla quantità di rifiuti prodotti, e in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti 
conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi; 
-  la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e  che il calcolo 
per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo familiare e alla superficie, 
mentre per le utenze non domestiche, il calcolo avviene sulla base della superficie con 
l’applicazione, in entrambi i casi, dei coefficienti previsti dal D.P.R. 158/1999; 
-  per la determinazione della tariffa il Comune deve anzitutto procedere alla ripartizione tra le 
categorie dell’utenza domestica e dell’utenza non domestica dell’insieme dei costi, distinti in parte 
fissa e parte variabile, secondo criteri razionali, garantendo un’equa ripartizione; 
-  è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata 
dalla Provincia di appartenenza; 
VISTO,  in particolare, il comma 688 dell’art. 12 della Legge n. 147/2013 nel quale è stabilito che 
“ Il versamento della TASI e della TARI e' effettuato, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, secondo  le  disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, 
n. 241, ovvero tramite apposito bollettino di conto corrente postale al quale si applicano le 
disposizioni di cui al citato articolo 17, in  quanto compatibili. Il versamento della  TARI  e  della  
tariffa  di  natura corrispettiva di cui ai commi 667 e  668  e'  effettuato  secondo  le disposizioni di 
cui all'articolo 17 del decreto  legislativo  n.  241 del 1997, ovvero tramite  bollettino  di  conto  
corrente  postale  o tramite  le  altre  modalita'  di  pagamento  offerte   dai   servizi elettronici di 
incasso e di pagamento  interbancari  e  postali.  Con decreto del Direttore generale del  
Dipartimento  delle  finanze  del Ministero dell'economia e delle finanze sono stabilite  le  modalita' 
per la  rendicontazione  e  trasmissione  dei  dati  di  riscossione, distintamente per  ogni 
contribuente,  da  parte  dei  soggetti  che provvedono alla riscossione, ai comuni e al sistema  
informativo  del Ministero dell'economia e delle  finanze.  Il  comune  stabilisce  le scadenze di 
pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo 
anche differenziato  con  riferimento alla TASI.  Il  versamento  della  TASI  e'  effettuato  nei  
termini individuati dall'articolo 9, comma  3,  del  decreto  legislativo  14 marzo 2011, n. 23. E' 
consentito il pagamento della TARI e della TASI in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun 
anno (…).”; 
VISTE  le Deliberazioni del Consiglio Comunale del 02.07.2014: 

• n. 6 di approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale  
(IUC); 

• n. 8 di approvazione delle tariffe TARI anno 2014; 
• n. 9 di approvazione delle scadenze per la riscossione della Tassa sui rifiuti (TARI) 

previste per il 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 
DATO ATTO  che il Comune riscuote direttamente la tassa sui rifiuti con l’invio ai contribuenti di 
appositi avvisi di pagamento; 
VISTA  la propria Determinazione n. 62 del 08.07.2014 (N.R.G. 276 del 08.07.2014) con la quale, 
in ragione dell’impossibilità di svolgimento autonomo di tutte le fasi della bollettazione e 
postalizzazione, si è proceduto ad affidare il servizio di supporto alla riscossione della TARI 2014 a 
Poste Italiane S.p.A. impegnando contestualmente la spesa complessiva presunta di € 1.500,00;  



CONSIDERATO  che, con la Determinazione di cui sopra, è stato possibile impegnare solo parte 
della spesa complessiva presunta di € 2.000,00 a causa dell’insufficienza delle risorse allocate 
nell’apposito capitolo di bilancio; 
CONSIDERATO  che nella Determinazione n. 62 del 08.07.2014 si rinviava all’adozione di 
successivo atto l’integrazione dell’ impegno assunto, previa approvazione di atto di variazione al 
Bilancio di previsione; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 06.08.2014 di approvazione della prima 
variazione al Bilancio di previsione 2014; 
VISTA la propria Determinazione n. 69 del 25.08.2014 (N.R.G. 331 del 25.08.2014), con la quale 
l’impegno assunto con la Determinazione n. 62 del 08.07.2014 è stato integrato della somma di € 
500,00;  
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on-line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG  ZD5100807F; 
VISTA  la fattura n. 4017/2014 del 29.10.2014, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 3272 del 
07.11.2014, riportante un importo complessivo di € 1.871,26, dettagliatamente descritto nel 
prospetto allegato alla fattura ed, unitamente alla fattura, anche al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
RITENUTO  l’importo riportato in fattura congruo a quello pattuito in sede di affidamento del 
servizio; 
RAVVISATA  la necessità di procedere a liquidazione della fattura in questione; 
VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva con esito regolare acquisito con il 
protocollo n. 3337 DEL 13.11.2014; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
 
 DETERMINA 
 
 
DI LIQUIDARE  a favore di Postetributi S.c.p.a., società del gruppo Poste Italiane, la spesa 
complessiva di € 1.871,26, per il servizio di supporto alla riscossione TARI 2014; 
DI IMPUTARE  la spesa al Cap. 1182, Tit. 1, Funz. 1, Serv. 4, Int. 3, in conto competenza del 
Bilancio di previsione 2014; 
DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune; 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione, delle informazioni prescritte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 



 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lisa Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/11/2014  
  
Ussassai, 17/11/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


